
Paraná , 15 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2793 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        486 

DEPARTAMENTO DE COMPRA E LICITAÇÕES  

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO R. B. MARQUES - M 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
  

A Prefeita Municipal, ANA RUTH SECCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 

e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela procuradoria jurídica, resolve: 

  

01 – HOMOLOGAR / ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

  
a) Processo Nrº : 28/2023 

b) Licitação Nrº : 4/2023 

c) Modalidade : Tomada de Preços 

d) Data Adjudicação : 14/06/2023 

e) Objeto da Licitação : 
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução das obras de urbanização da praça José Carlos Menossi, com área total de 

2.137,82m², localizado na Rua Pascoal Barbieri esq. com a Rua João Barbieri - Residencial Barbieri, nesta cidade de Sertanópolis-Pr 

  

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

  

Fornecedor: R. B. MARQUES - ME 

CNPJ/CPF: 02.501.446/0001-25 
  
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 
OBRAS E INSTALAÇÕES - Praça José Carlos Menossi, com área total de 2.137,82m², localizado na Rua Pascoal 

Barbieri esq. com a Rua João Barbieri - Residencial Barbieri 
Obra 1 R$ 672.215,23 672.215,23 

  

Valor Total - R$ 672.215,23 (seiscentos e setenta e dois mil, duzentos e quinze reais e vinte e três centavos) 
  

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 

  

SERTANÓPOLIS, 14 de junho de 2023. 

  

ANA RUTH SECCO 
Prefeita Municipal de Sertanópolis 

Publicado por: 
André Solano Souto 

Código Identificador:669B4E61 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 1 - DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

 
Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Meses 01-05 de 2023 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Receita Despesa 

Receitas Correntes   Despesas Correntes     

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 269.285,85   

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.322,66 282.608,51 

Déficit 282.608,51       

Receitas Correntes Intraorçamentárias   Despesas Correntes Intraorçamentárias     

Totais .................. 282.608,51 Totais .................. 282.608,51 

Receitas de Capital   Despesas de Capital     

    INVESTIMENTOS 52.600,00 52.600,00 

Déficit 52.600,00       

Totais .................. 52.600,00 Totais .................. 52.600,00 

Resumo Receita Despesa   

Receitas Correntes - Despesas Correntes 282.608,51 

Receitas Correntes Intraorçamentária - Despesas Correntes Intraorçamentária - 

Receitas de Capital - Despesas de Capital 52.600,00 

Receitas de Capital Intraorçamentária - Despesas de Capital Intraorçamentária - 

Déficit 335.208,51     

Total ....................... 335.208,51 Total ....................... 335.208,51 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:C219CE1F 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 2 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

 
Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Camara Municipal de Sulina Meses 01-05 de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidação Geral 

Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Código Especificação Desdobramento Grupo de Natureza da Despesa Natureza da Despesa 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES     282.608,51 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     269.285,85 



Paraná , 15 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2793 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        487 

3.1.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   269.285,85   

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 221.530,32     

3.1.90.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 47.755,53     

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     13.322,66 

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   13.322,66   

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.882,25     

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 63,97     

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 3.394,40     

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 5.122,04     

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.860,00     

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL     52.600,00 

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS     52.600,00 

4.4.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   52.600,00   

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 52.600,00     

Total Geral     335.208,51 

R e s u m o 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 269.285,85 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.322,66 

--------------------   

Total DESPESAS CORRENTES 282.608,51 

INVESTIMENTOS 52.600,00 

--------------------   

Total DESPESAS DE CAPITAL 52.600,00 

--------------------   

T o t a l G e r a l 335.208,51 

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 14/Jun/2023, 07h e 56m. 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:A6DFF5AF 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO 

 
Programa de Trabalho 

Camara Municipal de Sulina Janeiro a Maio de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Órgão...............: 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária: 01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Especiais Total 

01.000.0000.0.000.000 Legislativa   335.208,51   335.208,51 

01.031.0000.0.000.000 Ação Legislativa   335.208,51   335.208,51 

01.031.0001.0.000.000 Dar cumprimento às funções básicas do Poder Legislativo, legislar e fiscalizar os atos administrativos.   335.208,51   335.208,51 

01.031.0001.2.001.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS   335.208,51   335.208,51 

Total Unidade Orçamentária...........   335.208,51   335.208,51 

Total do Órgão .........................   335.208,51   335.208,51 

Total Geral ............................   335.208,51   335.208,51 

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 14/Jun/2023, 07h e 57m. 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:B883424D 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Munícipio: Sulina R$ 1,00 

Estado do Paraná 

Período: 01/01/2023 a 31/05/2023 

Unidade Gestora: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS Previsão Inicial (a) Previsão Atualizada (b) Receitas Realizadas (c) Saldo (d)=(c-b) 

Receitas Correntes (I) - - - - 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria - - - - 

Receita de Contribuições - - - - 

Receita Patrimonial - - - - 

Receita Agropecuária - - - - 

Receita Industrial - - - - 

Receita de Serviços - - - - 

Transferências Correntes - - - - 

Outras Receitas Correntes - - - - 

Receitas de Capital (II) - - - - 

Operações de Crédito - - - - 

Alienação de Bens - - - - 

Amortizações de Empréstimos - - - - 

Transferências de Capital - - - - 

Outras Receitas de Capital - - - - 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) - - - - 

Operações de Crédito / Refinanciamento (IV) - - - - 

Operações de Crédito Internas - - - - 

Mobiliária - - - - 

Contratual - - - - 

Operações de Crédito Externas - - - - 

Mobiliária - - - - 



Paraná , 15 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2793 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        488 

Contratual - - - - 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) - - - - 

Déficit (VI) - - 331.270,28 - 

TOTAL (VII) = (V + VI) - - 331.270,28 331.270,28 

Saldos de Exercícios Anteriores - - - - 

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - - - - 

Superávit Financeiro - - - - 

Reabertura de Créditos Adicionais - - - - 

  
Munícipio: Sulina R$ 1,00 

Estado do Paraná 

Período: 01/01/2023 a 31/05/2023 

Unidade Gestora: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS Dotação Inicial (e) Dotação Atualizada (f) Despesas Empenhadas (g) Despesas Liquidadas (h) Despesas Pagas (i) Saldo da Dotação (j)=(f-g) 

Despesas Correntes (VIII) 1.228.500,00 1.228.500,00 282.608,51 278.670,28 278.670,28 945.891,49 

Pessoal e Encargos Sociais 903.000,00 903.000,00 269.285,85 269.285,85 269.285,85 633.714,15 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - - 

Outras Despesas Correntes 325.500,00 325.500,00 13.322,66 9.384,43 9.384,43 312.177,34 

Despesas de Capital (IX) 136.500,00 136.500,00 52.600,00 52.600,00 52.600,00 83.900,00 

Investimentos 136.500,00 136.500,00 52.600,00 52.600,00 52.600,00 83.900,00 

Inversões Financeiras - - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - - 

Reserva de Contingência (X) - - - - - - 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 1.365.000,00 1.365.000,00 335.208,51 331.270,28 331.270,28 1.029.791,49 

Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII) - - - - - - 

Amortização da Dívida Interna - - - - - - 

Dívida Mobiliária - - - - - - 

Outras Dívidas - - - - - - 

Amortização da Dívida Externa - - - - - - 

Dívida Mobiliária - - - - - - 

Outras Dívidas - - - - - - 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) 1.365.000,00 1.365.000,00 335.208,51 331.270,28 331.270,28 1.029.791,49 

Superávit (XIV) - - - - - - 

TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 1.365.000,00 1.365.000,00 335.208,51 331.270,28 331.270,28 1.029.791,49 

Reserva do RPPS (XVI) - - - - - - 

  
Munícipio: Sulina R$ 1,00 

Estado do Paraná 

Período: 01/01/2023 a 31/05/2023 

Unidade Gestora: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
Inscritos 

Liquidados (c) Pagos (d) Cancelados (e) Saldo (f) = (a+b-d-e) 
Em Exercícios Anteriores (a) Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b) 

Despesas Correntes (I) - - - - - - 

Pessoal e Encargos Sociais - - - - - - 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - - 

Outras Despesas Correntes - - - - - - 

Despesas de Capital (II) - - - - - - 

Investimentos - - - - - - 

Inversões Financeiras - - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - - 

TOTAL (III) = (I + II) - - - - - - 

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 
Inscritos 

Pagos (c) Cancelados (d) Saldo (e) = (a+b-c-d) 
Em Exercícios Anteriores (a) Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b) 

Despesas Correntes (I) - - - - - 

Pessoal e Encargos Sociais - - - - - 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - 

Outras Despesas Correntes - - - - - 

Despesas de Capital (II) - - - - - 

Investimentos - - - - - 

Inversões Financeiras - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - 

TOTAL (III) = (I + II) - - - - - 

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:36DCBF11 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL 

 
BALANÇO PATRIMONIAL 

Município: Sulina 

Estado do Paraná 

Período: 01/01/2023 Até 31/05/2023 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercício: 2023 

  Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

ATIVO       

Ativo Circulante       

Caixa e Equivalentes de Caixa   43.729,72 0,00 

Créditos a Curto Prazo   0,00 0,00 

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo   0,00 0,00 



Paraná , 15 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2793 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        489 

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo   0,00 0,00 

Estoques   0,00 0,00 

Ativo Não Circulante Mantido para Venda   0,00 0,00 

Ativo Biológico   0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Diminutivas Pagás Antecipadamente   0,00 0,00 

Total Ativo Circulante   43.729,72 0,00 

Ativo Não Circulante       

Ativo Realizável a Longo Prazo   0,00 0,00 

Investimentos   0,00 0,00 

Imobilizado   74.542,39 21.942,39 

Intangível   0,00 0,00 

Diferido   0,00 0,00 

Total do Ativo Não Circulante   74.542,39 21.942,39 

TOTAL DO ATIVO   118.272,11 21.942,39 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO       

Passivo Circulante       

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo   0,00 0,00 

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo   0,00 0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo   0,00 0,00 

Obrigações Fiscais a Curto Prazo   0,00 0,00 

Transferências Fiscais a Curto Prazo   0,00 0,00 

Provisões a Curto Prazo   0,00 0,00 

Adiantamento de Clientes e Demais Obrigações a Curto Prazo   0,00 0,00 

Total do Passivo Circulante   0,00 0,00 

Passivo Não Circulante       

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo   0,00 0,00 

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo   0,00 0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo   0,00 0,00 

Obrigações Fiscais a Longo Prazo   0,00 0,00 

Transferências Fiscais a Longo Prazo   0,00 0,00 

Provisões a Longo Prazo   0,00 0,00 

Demais Obrigações a Longo Prazo   0,00 0,00 

Resultado Diferido   0,00 0,00 

Total do Passivo Não Circulante   0,00 0,00 

Patrimonio Líquido       

Patrimônio Social e Capital Social   0,00 0,00 

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital   0,00 0,00 

Reservas de Capital   0,00 0,00 

Ajustes de Avaliação Patrimonial   0,00 0,00 

Reservas de Lucros   0,00 0,00 

Demais Reservas   0,00 0,00 

Resultados Acumulados   21.942,39 21.942,39 

Apuração do Resultado do Exercicio   96.329,72 0,00 

(-) Ações / Cotas Em Tesouraria   0,00 0,00 

Total do Patrimonio Líquido   118.272,11 21.942,39 

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO   118.272,11 21.942,39 

BALANÇO PATRIMONIAL 

Município: Sulina 

Estado do Paraná 

Período: 01/01/2023 Até 31/05/2023 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (LEI Nº 4.320/64) Exercício: 2023 

ATIVO (l) Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

Ativo Financeiro   43.729,72 0,00 

Ativo Permanente   74.542,39 21.942,39 

Total do Ativo   118.272,11 21.942,39 

PASSIVO (ll)       

Passivo Financeiro   3.938,23 0,00 

Passivo Permanente   0,00 0,00 

Total do Passivo   3.938,23 0,00 

Saldo Patrimonial (l - ll)   114.333,88 21.942,39 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (LEI Nº 4.320/64) Exercício: 2023 

  Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

ATOS POTENCIAIS ATIVOS       

Garantias e Contrapartidas recebidas   0,00 0,00 

Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres   0,00 0,00 

Direitos Contratuais   0,00 0,00 

Outros atos potenciais ativos   0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Ativos   0,00 0,00 

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS       

Garantias e Contragarantias concedidas   0,00 0,00 

Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres   0,00 0,00 

Obrigações contratuais   4.220,00 0,00 

Outros atos potenciais passivos   0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Passivos   4.220,00 0,00 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO (LEI Nº 4.320/1964) Exercício: 2023 

  Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

FONTE DE RECURSOS       

1 Recursos Do Tesouro (Descentralizados)   39.791,49 0,00 

94 Retenções Em Caracter Consignatório   0,00 0,00 

Superávit/Déficit do Exercício   39.791,49 0,00 

*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

 



Paraná , 15 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2793 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        490 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:6016F8AA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

 
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2023 a 31/05/2023 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria I 0,00 0,00 

Contribuições II 0,00 0,00 

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos III 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras IV 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Recebidas V 375.000,00 885.000,00 

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos VI 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas VII 0,00 0,00 

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)   375.000,00 885.000,00 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS       

Pessoal e Encargos VIII 272.145,85 663.615,34 

Benefícios Previdenciários e Assistenciais IX 0,00 0,00 

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo X 6.524,43 54.765,76 

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras XI 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Concedidas XII 0,00 163.708,44 

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos XIII 0,00 0,00 

Tributárias XIV 0,00 0,00 

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados XV 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas XVI 0,00 0,00 

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)   278.670,28 882.089,54 

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)   96.329,72 2.910,46 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da execução orçamentária) 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

Incorporação do Ativo 52.600,00 2.910,46 

Desincorporação do Passivo 0,00 0,00 

Incorporação do Passivo 0,00 0,00 

Desincorporação do Ativo 0,00 0,00 

Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Impostos 0,00 0,00 

Taxas 0,00 0,00 

Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Nota II - Contribuições 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Contribuições Sociais 0,00 0,00 

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 

Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00 

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00 

Contribuições 0,00 0,00 

Os valores apresentados na coluna ―Exercício Anterior‖ referem-se ao saldo final do exercício anterior. 

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2023 a 31/05/2023 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Venda de Mercadorias 0,00 0,00 

Venda de Produtos 0,00 0,00 

Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços 0,00 0,00 

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00 0,00 

Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00 

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00 

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00 

Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00 

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 0,00 0,00 

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00 

Aportes do Banco Central 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 0,00 0,00 

Nota V - Transferências e Delegações Recebidas 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Transferências Intra Governamentais 375.000,00 885.000,00 

Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00 

Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00 

Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00 

Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00 

Transferências do Exterior 0,00 0,00 

Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00 

Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00 



Paraná , 15 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2793 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        491 

Transferências e Delegações Recebidas 375.000,00 885.000,00 

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Reavaliação de Ativos 0,00 0,00 

Ganhos com Alienação 0,00 0,00 

Ganhos com Incorporação de Ativos 0,00 0,00 

Desincorporação de Passivos 0,00 0,00 

Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00 

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 0,00 0,00 

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

VPA a classificar 0,00 0,00 

Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00 

Operações de Autoridade Monetária 0,00 0,00 

Os valores apresentados na coluna ―Exercício Anterior‖ referem-se ao saldo final do exercício anterior. 

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2023 a 31/05/2023 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

Subvenções econômicas 0,00 0,00 

Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas 0,00 0,00 

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00 

Nota VIII - Pessoal e Encargos 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Remuneração a Pessoal 221.530,32 541.203,52 

Encargos Patronais 47.755,53 116.891,82 

Beneficios a Pessoal 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 2.860,00 5.520,00 

Pessoal e Encargos 272.145,85 663.615,34 

Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Aposentadorias e Reformas 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 

Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00 

Benefícios Eventuais 0,00 0,00 

Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00 

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00 

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00 

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Uso de Material de Consumo 1.882,25 12.957,12 

Serviços 4.642,18 41.808,64 

Depreciação, Amortização e Exaustão 0,00 0,00 

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 6.524,43 54.765,76 

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00 

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00 

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00 

Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00 

REMUNERAÇÃO NEGATIVA DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 

Aporte do Banco Central 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 0,00 

Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Os valores apresentados na coluna ―Exercício Anterior‖ referem-se ao saldo final do exercício anterior. 

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2023 a 31/05/2023 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

Transferências Intra Governamentais 0,00 163.708,44 

Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00 

Transferências a Instituições Privadas 0,00 0,00 

Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00 

Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00 

Transferências ao Exterior 0,00 0,00 

Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00 

Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Concedidas 0,00 163.708,44 

Nota XIII - Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 0,00 0,00 

Perdas com Alienação 0,00 0,00 

Perdas Involuntárias 0,00 0,00 

Incorporação de Passivos 0,00 0,00 

Desincorporação de Ativos 0,00 0,00 

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 0,00 0,00 

Nota XIV - Tributárias 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Contribuições 0,00 0,00 

Tributárias 0,00 0,00 



Paraná , 15 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2793 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        492 

Nota XV - Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Custo das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00 

Custo dos Produtos Vendidos 0,00 0,00 

Custo dos serviços Prestados 0,00 0,00 

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados 0,00 0,00 

Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 

  Exercício Atual Exercício Anterior 

Premiações 0,00 0,00 

Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00 

Operações de Autoridade Monetária 0,00 0,00 

Incentivos 0,00 0,00 

Subvenções Econômicas 0,00 0,00 

Participações e Contribuições 0,00 0,00 

Constituição de Provisões 0,00 0,00 

Diversas Variações Patrimoniais diminutivas 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 0,00 0,00 

Os valores apresentados na coluna ―Exercício Anterior‖ referem-se ao saldo final do exercício anterior. 

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2023 a 31/05/2023 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

Os valores apresentados na coluna ―Exercício Anterior‖ referem-se ao saldo final do exercício anterior. 

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:229AFA70 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

 
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2023 a 31/05/2023 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

  Nota Exercício Atual 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS     

Ingressos   376.800,18 

Transferências recebidas   375.000,00 

Outros ingressos operacionais   1.800,18 

Desembolsos   280.470,46 

Pessoal e demais despesas   229.914,58 

Outros desembolsos operacionais   50.555,88 

Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)   96.329,72 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO     

Desembolsos   52.600,00 

Aquisição de ativo não circulante   52.600,00 

Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)   (52.600,00) 

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)   43.729,72 

Caixa e Equivalente de caixa final   43.729,72 

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 

Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2023 a 31/05/2023 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

  Exercício Atual 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS   

Intragovernamentais 375.000,00 

Total das transferências recebidas 375.000,00 

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 

Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2023 a 31/05/2023 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

  Exercício Atual 

Legislativa 229.914,58 

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 229.914,58 

Nota: A Demonstração dos Fluxos de Caixa é elaborada pelo método direto, isto é, evidencia somente as movimentações ocorridas no caixa e seus equivalentes (bancos). 

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:1FB0B729 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA BOA 

 

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 445/2023 

 


